BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 175/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn tính chênh lệch giá vật liệu theo Văn bản số 1551/BXD-KTXD
	Hà Nội, ngày 17 tháng 11 năm 2010

Kính gửi: Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng các công trình thể thao kỷ niệm 1000 năm Thăng Long Hà Nội

Trả lời văn bản số 340/CV-BQL ngày 22/10/2010 của Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng các công trình thể thao kỷ niệm 1000 năm Thăng Long Hà Nội đề nghị hướng dẫn cách tính chênh lệch giá vật liệu theo Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 và văn bản số 1551/BXD-KTXD ngày 01/8/2008 của Bộ Xây dựng, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh giá và hợp đồng xây dựng do biến động giá nguyên liệu, nhiên liệu và vật liệu xây dựng chỉ áp dụng đối với các gói thầu đã và đang triển khai thực hiện từ trước ngày có hiệu lực của Thông tư theo hình thức giá hợp đồng trọn gói, hình thức giá hợp đồng theo đơn giá cố định. Đối với gói thầu “Thi công xây lắp và cung ứng lắp đặt thiết bị đồng bộ” thuộc dự án Khu luyện tập các môn thể thao dưới nước, nếu được áp dụng điều chỉnh giá hợp đồng theo Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 và văn bản số 1551/BXD-KTXD ngày 01/8/2008 của Bộ Xây dựng, thì tính toán chênh lệch giá vật liệu như sau :

CLi = GĐCi – GGi
Trong đó :

CLi – Giá trị chênh lệch giá vật liệu của loại vật liệu i

GĐCi – Giá vật liệu của loại vật liệu i tại thời điểm điều chỉnh

GGi – Giá gốc vật liệu của loại vật liệu i, là max (Giá vật liệu trong hợp đồng; Giá vật liệu theo thông báo hoặc công bố giá vật liệu xây dựng do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành tại thời điểm 28 ngày trước ngày mở thầu; Giá vật liệu theo thị trường tại thời điểm 28 ngày trước ngày mở thầu).

Căn cứ ý kiến nêu trên, Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng các công trình thể thao kỷ niệm 1000 năm Thăng Long Hà Nội tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu: VP,Vụ KTXD(Th8).
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh